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pachateli protiprávních činů. Hradec Králové: Fakulta sociální patologie a sociologie,

Univerzity Hradec Králové, 20015, 64 s. Bakalářská práce.

Práce představuje činnost Probační a mediační služby s nezletilými a mladistvými pachateli

protiprávních činů. Zaměřuje se na ukládaná trestní opatření – podmíněné odsouzení

s dohledem a výchovná opatření – dohled probačního úředníka.

Na začátku práce seznamuji se základními pojmy, které jsou důležité pro pochopení

problematiky, seznámení se zákony, které činnost Probační a mediační služby ovlivňují a

s principy na kterých pracuje. Důležitým vodítkem při práci Probační a mediační služby jsou

metodické postupy, které podporují vlastní práci pracovníků s klienty.

V další části práce jsou již konkrétní případové studie a na kterých ukazuji práci probačních

úředníků/asistentů na jednotlivých konzultacích s klienty. Představuji rozmanitost práce a její

důležitost. Na stanovených otázkách se snažím ukázat jak je práce důležitá pro další vývoj

nezletilých a mladistvých.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá prací Probační a mediační služby v rámci činnosti s mladistvými

a nezletilými pachateli protiprávních činů. Jde o práci s lidmi, kteří se poměrně brzy po

začátku svého života dostali do konfliktu se zákonem. Někteří poruší zákon jednou, důsledky

jsou pro ně dostatečným ponaučením a jejich další život se vyvíjí běžným způsobem. Ale

můžeme se setkat i s mladými lidmi, kteří porušují zákon opakovaně a ani následné tresty pro

ně nejsou ponaučením.

Na další vývoj života u dětí, které poruší zákon, má například velký vliv i jejich rodina.

Pokud je dítě obklopeno rodiči, kteří ho mají rádi a ono v nich cítí podporu i v době, kdy je

svým chováním zklame, může to na něj mít pozitivní vliv. Je pak větší pravděpodobnost, že si

uvědomí závažnost svého jednání a v páchání další trestné činnosti již nepokračuje. Opakem

pak je rodina, která se o své dítě nezajímá, neposkytuje mu potřebnou podporu a co hůř, dítě

již od útlého věku vidí, že z porušování zákona pro rodinu plynou výhody (opakované

krádeže rodičů, případně sourozenců, apod.). V takových případech je těžké dítě motivovat

k tomu, aby svůj život změnilo a žilo jinak než jeho rodina.

Zejména u druhé skupiny dětí se chybějící pozitivní vliv rodiny do jisté míry snaží doplnit

Probační a mediační služba. Je jasné, že vliv rodiny, která je s dítětem v kontaktu od útlého

věku a je s ním každý den, nejde nahradit ničím. Ale je třeba snažit se na rodinu působit jako

na celek a pokusit se změnit jejich způsob myšlení. Ukázat rodině, že například důsledností,

která bude mít jasně stanovená pravidla, se dá dosáhnout změny. I pro děti jsou stanovená

pravidla přínosem, neboť jasně vymezují, co bude rodina ještě tolerovat a co již ne. Také je

například třeba jasně stanovit povinnosti, které musí dítě splnit a teprve po splnění může

následovat „zábava“. I ta však musí mít svá pravidla, která musí dítě dodržovat, například

stanovený čas příchodu domů. Pravidla je třeba důsledně vymáhat, aby se dítě cítilo bezpečně.

Je si pak dobře vědomo toho, že když něco udělá špatně, přijde trest, ale je to pro něj

„čitelné“, protože dopředu vědělo, že trest přijde. Rodina se tak vyhne tomu, že jednou dítěti

nějaká věc projde a po druhém, protože jeho chování je v tu chvíli z nějakého důvodu

posuzováno jinak.

Činnost Probační a mediační služby dle mého názoru není veřejnosti příliš známa. Jedná se

totiž o poměrně mladou službu, která v letošním roce oslavuje 15 leté výročí svého vzniku.

Do současné doby se o Probační a mediační službě moc nemluvilo, což se změnilo cca v roce

2010. V té době nabyl účinnosti nový trestní zákoník a začalo se v médiích mluvit o do té

doby neznámém a pro laiky zajímavém trestu domácího vězení. Veřejnost má tak většinou
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představu, že Probační a mediační služba pouze kontroluje domácí vězně. Já jsem je v této

práci rozhodla, že se budu věnovat jiné oblasti, kterou služba krom dalších činností také

zajišťuje. Ani práci s nezletilými a mladistvými nekončí výčet činností. Mezi další například

patří předjednávání a následná kontrola výkonu trestu obecně prospěšných prací (nesmí se

zaměňovat s veřejně prospěšnými pracemi, které provádí lidé evidovaní na úřadu práce),

dohled u osob podmíněně odsouzených nebo podmíněně propuštěných včetně přípravy

podkladů pro podmíněné propuštění. V neposlední řadě nesmíme zapomenout a činnost

Probační a mediační služby v rámci přípravného řízení.

Cílem práce je představit práci Probační a mediační služby s nezletilými a mladistvými

pachateli protiprávních činů. Činnost je to velmi rozmanitá, a proto není možné věnovat se

všem oblastem. Já jsem si vybrala oblast, která je v práci s nezletilými a mladistvými

v činnosti Probační a mediační služby pravděpodobně nejčastější. Konkrétně se jedná o

výchovné opatření – dohled probačního úředníka u nezletilých pachatelů a podmíněné

odsouzení s dohledem u mladistvých pachatelů. K představení činnosti mi budou sloužit

případové studie práce s výše uvedenými pachateli.

Na začátku práce jsou uvedeny kapitoly se základním vhledem do problematiky trestání

mladistvých a nezletilých. Seznámíme se se základními pojmy, které jsou důležité

k pochopení celé problematiky. Následovat bude seznámení se Zákonem č. 218/2003Sb. o

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže, kde se budu

především věnovat zásadám řízení ve věcech mládeže a způsobům potrestání, které jsou u

nezletilých a mladistvých možné. Jedná o teoretický základ pro činnost Probační a mediační

služby. Neopomenu také zmínit krátkou historii služby až do současnosti. Nedílnou součástí

činnosti je Zákon č.257/2000Sb. o probační a mediační službě. Krátce představím hlavní

princip, na kterém Probační a mediační služba pracuje – princip restorativní justice. Pro

samotnou práci s nezletilými i mladistvými je důležitý i Národní metodický standart pro práci

s mládeží, jež poskytuje její rámec. Seznámíme se s metodologickým základem práce a

následovat již budou samotné kazuistiky jednotlivých klientů, na kterých si ukážeme

rozmanitost činnosti s mladistvými a nezletilými pachateli protiprávních činů.

V práci vycházím z především z odborné literatury, z materiálů Probační a mediační služby a

ze spisové dokumentace jednotlivých klientů.
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1. Základní vhled do problematiky soudnictví ve věcech mládeže

Na začátku práce je třeba se seznámit se základní terminologií, kterou budu v práci využívat.

Podíváme se proto na základní pojmy používané v kriminologii a v zákoně č. 218/2003 Sb. o

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže (dále jen zákon o

soudnictví ve věcech mládeže). Také se seznámíme se zásadami využívanými v soudnictví ve

věcech mládeže. Terminologie a zásady trestního řízení jsou odlišné u dospělých a u mládeže.

1.1 Charakteristika kriminologie a vymezení základních pojmů

Pojem kriminologie můžeme odvodit z latinských slov crimen (zločin) a logos (učení), jedná

se tedy o učení o zločinu. Z předchozího sdělení by se mohl zdát, že vymezení kriminologie je

jednoznačné, ale není tomu tak. Záleží na tom, jak definujeme kriminalitu, kterou se zabývá

kriminologie. Z hlediska právnického pojetí kriminality je předmět kriminality zúžen pouze

na činy, které upravuje trestní právo. Oproti tomu sociologické pojetí kriminality zahrnuje i

sociálně patologické jevy, které trestní zákoník neobsahuje, ale s trestnou činností úzce

souvisí. Jedná se například o užívání drog, alkoholu, prostituce, extremismus apod.1

Z předchozího textu je patrné, že je třeba si uvědomit, z jakého hlediska na kriminologii

nahlížím ve své práci.

Podle Válkové a kol. (2012) je možné kriminologii definovat jako společenskovědní

disciplínu, která se zabývá jednak jednotlivci, mezi které patří pachatelé trestné činnosti, oběti

trestných činů a také orgány trestní justice, ale také společnost jako celek. Jedná se o

empirickou vědu, která poznává reálné jevy související s kriminalitou. Jako empirická věda

vychází z teoretických koncepcí a modelů, které se v praxi ověřují zejména pomocí


[…]


třeba vidět všechny souvislosti v rodinném prostředí klientů a jejich motivaci ke změně.

Pokud dítě vidí, že rodiče o jeho chování neprojevují zájem, získají pocit, že mohou dělat vše,

co chtějí a podle toho se pak chovají mezi svými vrstevníky. Je pro ně nepohodlné chodit do

školy a učit se, a proto do ní přestanou chodit. Najednou mají hodně volného času, nevědí co

s ním a začnou se kamarádit s dalšími mladými lidmi, kteří také nechodí do školy a lehce

začnou například experimentovat s drogami, na kterých se velmi rychle stanou závislými.

Mladí lidé se tak dostávají do koloběhu problémů ve škole, ve společnosti a často bohužel

doma. Pokud nemají potřebnou podporu v rodině, případně v institucích kolem nich, je pro ně

velmi obtížně se z koloběhu dostat.

Dle mého názoru je velká škoda, že při uložení dohledu nezletilému pak již justice není

schopná řešit vznikající problémy u dětí, které nechtějí změnit své chování a například začnou

chodit za školu. Jediným možným způsobem, jak situaci řešit, je umístění dítěte do

diagnostického ústavu. Ale pokud problémy dítěte nejsou ještě tolik závažné, musí

k diagnostickému pobytu dát souhlas rodič nebo jiný zákonný zástupce, a to bývá mnohdy

problém. Pokud rodinné prostředí nefunguje, rodiče si často neuvědomují, že je situace vážná

a vyžaduje jejich včasný zásah, aby bylo ještě možné chování dítěte korigovat. Souhlas rodiče

nebo zákonného zástupce není nutný v případě, že je dítě například v ohrožení života nebo

není zajištěna jeho ochrana. To je ale již pozdě, v těchto případech jsou již problémy klientů

velmi hluboké a pomoci jim není vůbec jednoduché.
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Závěr

Činnost Probační a mediační služby není pro širokou veřejnost moc známa. Pouze občas a

útržkovitě se například v médiích objeví nějaká zpráva o této službě. Nejsou to však ucelené

informace a lidé si tak o ní nemůžou udělat ucelený obrázek. Je tedy třeba seznamovat

veřejnost s její činností, aby věděla, že v jejím okolí je instituce, která pomáhá odsouzeným,

ale zároveň i poškozeným a lidem, kteří se do střetu se zákonem dostali poprvé a třeba

z nedbalosti, jako jsou pachatelé dopravních nehod. Každý z nás se může dostat do situace,

kdy bude potřebovat využít její zdarma nabízené služby, ať už jako pachatel nebo jako

poškozený. Zejména na práci s poškozenými je v současné době kladen velký důraz, tak aby

bylo vyhověno všem jejich přáním a potřebám.

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s prací Probační a mediační služby s nezletilými a

mladistvými pachateli protiprávních činů. Vzhledem k tomu, že práce s mládeží je velmi

široká, jsem se více zaměřila na práci s mladistvými a nezletilými pachateli, kterým bylo

uloženo trestní opatření - podmíněné odsouzení s dohledem nebo výchovné opatření – dohled

probačního úředníka. V části práce, která se věnuje zákonu č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy o soudnictví ve věcech mládeže, jsou popsány všechny možnosti

potrestání výše uvedených pachatelů. Na začátku práce jsem čtenáře seznámila se základními

pojmy, které úzce souvisí s touto problematikou. Následovalo seznámení s již uvedeným

zákonem a zejména způsoby potrestání. Nechybí představení Probační a mediační služby

včetně jejího historického zakotvení a představní principu, na kterém pracuje – restorativní

justice.

Aby mohla být činnost Probační a mediační služby více přiblížena, zvolila jsem představení

národního metodického standardu pro práci s mládeží, kterou se probační úředníci/asistenti

řídí. Dalším způsobem představení jsou tři případové studie, které ukazují rozmanitost práce

s mládeží, a v neposlední řadě se jedná o vlastní zkušenost s touto prací, s uvedenými klienty.

Při vyhodnocení výzkumných otázek vyplynulo, že důležitými faktory při změně způsobu

života klienta je důležité jeho rodinné zázemí a také spolupráce s dalšími institucemi jako je

například škola, OSPOD, případně i soud. Velkou komplikací při práci s mládeží je její

neochota změnit zaběhlý a pro ni pohodlný způsob života, nefungující rodinné zázemí a

kamarády, kteří ji přesvědčují o tom, že změna způsobu života není důležitá. S tím pak

souvisí i užívání návykových látek, které změní psychiku klienta do té míry, že není ochoten

naslouchat nikomu, kromě kamarádů (kteří jsou také uživateli návykových látek) a drogy.
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Myslím si, že činnost Probační a mediační služby je důležitá a v dnešní době má již

nezastupitelnou roli v trestní justici. Soudy i státní zastupitelství se na spolupráci s ní

spoléhají a ve velké míře akceptují návrhy, které z práce s klienty vycházejí. Zejména soudci

jsou toho názoru, že Probační a mediační služba pracuje s klienty dobře a probační úředníci a

asistenti mají o klientech nejvíce informací. Jsou tedy těmi, dokáží popsat a zhodnotit jejich

aktuální situaci.

Důležitá je i činnost s poškozenými a oběťmi trestných činů, kteří mají možnost obrátit se na

Probační a mediační službu. Dostane se jim rady, na jaké odškodnění mají nárok a ve

vhodných případech se můžou setkat i s pachatelem trestného činu. Pro mnohé poškozené je

osobní setkání mnohem důležitější než samotné peníze. Potřebují pachateli říct, jaké pocity

mají v souvislosti se spáchaným trestným činem, jaké komplikace jim to způsobilo, a chtějí

slyšet, proč si pachatel vybral právě je.

Představování Probační a mediační služby má smysl a je důležité, aby se dostala do povědomí

široké veřejnosti.
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