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Jméno autora: Bc. Jana Doležalová
Název práce: Práce Probační a mediační služby ČR s nezletilými a mladistvými
pachateli protiprávních činů
Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.

Téma práce: aktuální
Rozsah práce: téměř 60 stran bez literatury a příloh, tedy spíše rozsáhlý
Struktura práce: přiměřená, logicky uspořádaná; autorka rozdělila práci do 8 hlavních
kapitol, poslední dvě tvoří výzkumné šetření a jeho výsledky
Cíl práce: jasně formulován v úvodu práce (str. 8, …představit práci Probační a mediační
služby s nezletilými a mladistvými pachateli protiprávních činů.), splněn
Teoretická část práce: odpovídajícím kompilátem vhodně doplněný o autorský text; autorka
v teoretické části popisuje opatření ukládaná mladistvým pachatelům, charakterizuje Probační
a mediační službu (PMS) a roli PMS v ukládání vybraných opatření (včetně metodiky v práci
s mládeží).
Práce s pojmy: odpovídá
Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené, vhodně doplněné autorským textem
- způsob odkazování: přehledný, důsledný, v poznámkách pod čarou
- použitá literatura: aktuální, seznam zdrojů vypracován v souladu s normou
- počet použitých zdrojů: spíše nižší; celkem 17 různorodých zdrojů

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; autorka vymezila cíl šetření

(odpovědět na výzkumné otázky týkající se možných prvků motivace pro mládež
k vedení řádného života), stanovila výzkumné otázky. V šetření využila tři kazuistiky,
které prezentovala přehledně, v závěru shrnula graficky.
- interpretace výsledků: na dobré úrovni; autorka výsledky shrnuje, kriticky
se k nim vyjadřuje.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: střední

Celkové hodnocení: Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Po
stránce obsahové se jedná o kvalitní kompilát z dostupných zdrojů vhodně doplněný
autorským textem, v empirické části se autorce povedlo pomocí kvalitativní strategie
výzkumu odhalit možné rizikové i protektivní faktory v oblasti motivace klienta ke změně. Po
formální stránce je práce pečlivá, přehledná. Autorka pracovala svědomitě a samostatně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Autorka zmiňuje nefungující rodinné zázemí jako komplikaci práce s klientem/delikventem.
Existují podle autorky možná řešení této nepříznivé situace (na straně rodiny či v jiných
kompenzačních mechanismech)?

Výsledné hodnocení:
Datum: 18.5.2015 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce
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